
COMUNE DI GIZZERIA 
  (Provincia di Catanzaro) 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Deliberazione N. 47  

 

Data 27/12/2012 

 

 

Oggetto: Approvazione Regolamento per i controlli interni. 

 

 L’anno Duemiladodici il giorno ventisette (27) del mese di Dicembre alle ore 

19.45 nella sala adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato dal 

Presidente del Consiglio, con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in seduta 

STRAORDINARIA di I Convocazione. 

 Presiede i lavori: il Presidente del Consiglio Sig.  Mastroianni Natale  

 Risultano, altresì, presenti e assenti i seguenti Consiglieri:  
 

N° Cognome e Nome Carica Elettiva Presenti 

1 RASO Pietro Sindaco SI 

2 ARGENTO Francesco Consigliere SI 

3 FALVO Bruno Consigliere SI 

4 CHIRILLO Concetta Consigliere SI 

5 ROSATO Massimo Consigliere NO 

6 MASTROIANNI Natale  Consigliere SI 

7 CATERINA Antonio Consigliere SI 

8 ROPPA Alberto Consigliere SI 

9 CARIGLINO  Antonello Consigliere NO 

10 CATERINA Terenzio Consigliere NO 

11 VILLELLA Giovanni Consigliere NO 

12 FALVO Peppino Consigliere SI 

13 RASO Antonio Consigliere NO 

14 MASTROIANNI IANNI Giovanni Consigliere SI 

15 PANZITTA Gennaro Consigliere NO 

16 ARGENTO Michelino Consigliere NO 

17 MAIDA Francesco Saverio Consigliere SI 
  

Consiglieri Assegnati: n. 17 Consiglieri Presenti: n.  10 

Consiglieri In Carica: n. 17 Consiglieri Assenti : n.  07 
 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa 

Mariagrazia Crapella, la quale provvede alla redazione del presente verbale; 

 Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO dichiara aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, invita il Sindaco ed i Consiglieri a 

discutere in seduta  STRAORDINARIA di I Convocazione sull’argomento in oggetto. 

 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il D.L. 10.10.2012 n. 174  c. d. “decreto enti locali” è stato convertito in Legge 7 

dicembre 2012 n. 213 che prevede il rafforzamento dei controlli in materia di Enti Locali; 

 

Preso atto che le varie forme di controllo interno devono essere disciplinate con regolamento 

adottato dal Consiglio Comunale entro il 10 gennaio 2013, dandone comunicazione al Prefetto ed 

alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti; 

 

Considerato che ove decorso infruttuosamente il termine di cui sopra il Prefetto invita gli enti che 

non abbiano provveduto ad adempiere all’obbligo nel termine di sessanta giorni, decorso 

inutilmente quest’ultimo termine il Prefetto inizia la procedura per lo scioglimento del Consiglio, ai 

sensi dell’art. 141del D.Lgs. 267/000; 

 

Visti gli articoli 147, 147 bis e 147 quinques del D. Lgs. 267/2000, così come integrato dalla L. 7 

dicembre 2012, n. 213; 

 

Visto l’art. 3 “Rafforzamento dei controlli in materia di enti locali” del D.L. 10.10.2012, n. 174, 

laddove impone che gli enti disciplinino i controlli di cui ai citati articoli del Tuel, mediante 

regolamento; 

 

Vista la bozza di regolamento; 

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/000, in ordine alla competenza del Consiglio all’adozione del 

presente atto; 

 

Acqisito  il preventivo Parere di cui all’Art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

Visto il D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge 213 del 7/12/2012; 

 

DELIBERA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto di: 

 

- approvare il “Regolamento Sui Controlli Interni”composto da 25 Articoli, allegato 

all’originale del presente deliberato, Disciplinante il  Funzionamento del Sistema dei 

Controlli Interni previsti all’Art. 147 del T.U.E.L, così come modificato dall’Art. 3 del D.L. 

n. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

 

- dare comunicazione dell’approvazione del Regolamento sui controlli interni alla Sezione 

Regionale della Corte dei Conti e a S.E. il Prefetto di Catanzaro; 

 

- dare atto che con l’Entrata in Vigore del presente Provvedimento debbano intendersi 

abrogate tutte le altre Norme Regolamentari in materia precedentemente Vigenti; 

 

- dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza, con voti 

unanimi favorevoli. 


